This law doth extend to usurpations by one coparcener upon another, as well before partition, as after.

## CAP. VI.

*CUM* quis petat tenementum versus alium, et implacitatus vocaverit ad warrantum, et warrantus dedicat warrantiam, et diu pendeat placitum inter tenentem et warrantum, cum ad ultimum convincatur, quod vocatus ad warrantum warrantizare tenetur per legem et consuetudinem usitatam, non fuit antea alia poena inflictâ vocato, qui warrantiam dedixit, nisi tamen quod warrantizaret, et esset in misericordia, quia prius non warrantizavit, quod durum fuit petenti, quia multoties per collusionem inter tenentem et warrantum magnas sustinuit dilationes. Propter quod dominus rex statuit, quod sicut tenens amitteret tenementum petitum, si vocasset ad warrantum, et warrantus se posset devolvere de warrantia: eodem modo amittat warrantus si warrantiam dedicat (1), et convincatur quod warrantizare debeat. Et si inquisitio pendeat inter tenentem et warrantum, et petens petat per breve ad faciendum venire juratum, concedatur ei, &c. (2).

**WHEN** any demandeth land against another, and the party that is impleaded voucheth to warranty, and the warrantor denieth his warranty, and the plea hangeth long between the tenant and the warrantor; and at length, when it is tried, that the vouchee is bound to warranty: by the law and custom of the realm hitherto used there was none other punishment assigned for the vouchee that denieth his warranty, but only that he should warrantize, and should be amerced, because he did not warrant before, which was prejudicial unto the demandant, because he suffered oftentimes great delays by collusion between the tenant and the warrantor. Wherefore our lord the king hath ordained, that like as the tenant should leese the land being in demand, in case where he vouched, and the vouchee could discharge himself of the warranty, in the same wise shall the warrantor leese in case where he denieth his warranty, and it be tried against him that he is bounden to warranty. And if an inquest be depending between the tenant and the warrantor, and the demandant will require a writ to cause the jury to come, it shall be granted him.

(45 Ed. 3. 16. Rast. 352. 637, &c.)

Albeit the Mirror saith of this act, *L'estatute de garranties nest jusque revocation de error usque a droit ley*, yet the tenant, according as it is here recited in the preamble of this act, after the warranty tryed, could have no other judgement, but that the vouchee should warrant the land, according to the voucher of the tenant, but this was many times in great delay of the demandant by collusion or agreement between the tenant and the vouchee, for remedy whereof this statute was made.

*Propter quod dominus rex statuit quod sicut tenens amitteret tenementum petitum, si vocasset ad warrantum, et warrantus se posset devolvere de warrantia, eodem modo amittat warrantus,*

*si warrantiam dedicat, et convincatur quod warrantizare debeat.*

Lib. 6. cap. 23.

Which Fleta rendreth in these words:

*Si is qui ad warrantiam tenetur warrantizare falso contradixerit, provisum sit, quod si tenens amitteret tenementum, si vocasset ad warrantum, et warrantus se posset devolvere de warrantia, eodem modo amittat warrantus warrantizare dedicens, si convincatur quod warrantizare debeat.*

Mich. 16 E. 7. in  
banco rot. 44.  
Reg. de Mow-  
bray case. 5 E. 3.  
Voucher 249.  
Paris case. 30 E.  
3. 6. Simeons  
case. Luter plac'  
R. 1. 352. 614.  
6 H. 4. 3, 4.

(1) *Si warrantiam dedicat.*] This is not to be understood onely where the vouchee denieth the deed, or other cause of the warrantie, and thereupon issue is taken, and found against the vouchee: and where the vouchee entereth into the warranty, and demands of the tenant what he hath to bind him to warranty, and the tenant sheweth speciall matter to bind him to warranty, and the vouchee demurreth in law upon the lien, this is within the remedy of this act; for the words subsequent be, *si convincatur quod warrantizare debeat*, which the vouchee is in this case; and this act being made to oust delays, which are odious in law, is to be interpreted favourably.

[ 367 ]

And it is to be observed, that here is *sicut*, which is an adverb of similitude, *viz. Sicut tenens amitteret, si vocasset ad warrantum, et warrantus se posset devolvere de warrantia.* Under which words are included, if the vouchee can devolve him of the warranty by demurrer, or any issue whatsoever, *eodem modo* (saith this act) *amittat warrantus, &c.* which fortifieth the former exposition that hath been made; and to be short, wheresoever the judgement at the common law should have been against the vouchee upon false plea, or demurrer, &c. *quod warrantizaret*, all these cases are within the provision of this act.

(2) *Et si inquisitio pendeat inter tenentem et warrantum, et petens petat breve ad fac' venire juratum, concedatur ei.*] Here is further remedy given for the demandants expedition, that he may sue out the *venire fac'* for the tryall of any issue between the tenant and vouchee.

These things are necessary to be knowne; for at this day vouchers are most commonly used for delay.

## C A P. VII.

**C**USTODI (1) *de cætero concedatur breve de admesuratione dotis. vic per secta custe it, si fide et p. collusionem sequatur* (2) *versus mulierem tenentem in dotem, præcludatur hæres cum ad ætatem pervenerit ad dotem admesurandam, secundum quod per legem Angliæ fuit admesuranda. Et tam in isto brevi, quam in brevi de admesuratione pasturæ, celerior quam prius de cætero sit processus* (3), *ita quod*